[image: image1.png]0

Ata da Reunião Extraordinária nº 5/2024
Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h, os vereadores Daiana Vanessa Bald, Gilmar Maier e Paulo Gilceu Sattler. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE: Projeto de Lei Ordinária nº 62 de 2024 e Emendas nºs 12/24, 14/24 e 15/24, Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2025. Projeto de Lei Ordinária nº 64 de 2024, Autoriza o Município de Três Passos a criar a RAE - Rede de Apoio às Escolas. Emenda nº 13 de 2024, Emenda modificativa ao Projeto de Lei nº 43 de 2024, que dispõe sobre o serviço de transporte motorizado privado e remunerado de passageiros no Município de Três Passos. Projeto de Lei Legislativa nº 10 de 2024, Denomina a Praça da Bandeira de Praça da Bandeira Itiberê Osório. Projeto de Lei Legislativa nº 12 de 2024, Declara patrimônio cultural imaterial do Município de Três Passos o “Movimento Pró-Arte”. Projeto de Lei Legislativa nº 13 de 2024, Denomina a Sala do Empreendedor, localizada junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inovação, da Prefeitura Municipal de Três Passos, de “Sala do Empreendedor Asta Ruth Westphahl Morgenstern”. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: Projeto de Lei Ordinária nº 62 de 2024 e Emendas nºs 12/24, 14/24 e 15/24 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade das proposições. O relator designado, vereador Paulo Sattler, emitiu parecer favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 62 de 2024 – este projeto permanecerá em análise nesta Comissão, aguardando o Parecer da CCR.  Emenda nº 13 de 2024, Emenda modificativa ao Projeto de Lei nº 43 de 2024 - a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição, com exceção da divulgação do contato telefônico do SAC, para fins de solicitação de chamadas, por contrariar norma federal, e da limitação do número de veículos, por ser inconstitucional e contrariar entendimento do STF, restringindo a livre concorrência.  O relator da matéria, vereador Paulo Sattler, emitiu parecer favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Legislativa nº 10 de 2024 – este projeto permanecerá baixado nesta Comissão, aguardando o fim do período eleitoral. Projeto de Lei Legislativa nº 12 de 2024 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Gilmar Maier, emitiu parecer favorável e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Legislativa nº 13 de 2024 – a orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Gilmar Maier, emitiu parecer favorável e foi seguido pelos demais membros. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade o projeto de lei ordinária nº 62/24 e emendas nºs 12/24, 14/24 e nº 15/24, Emenda nº 13/24 ao Projeto de Lei nº 43/24, e Projetos de Lei Legislativa nºs 12/24 e 13/24. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.
Presidente: Paulo Sattler_________________________
Vice-Presidente: Gilmar Maier _____________________
Membro: Daiana Bald ____________________________